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Referred to Committee on Local Government: 02/14/83 
Hearing: 2/19/83 
Report: 03/22/84, Do Pass, As Amended 

Rereferred to Committee on Appropriations: 02/24/83 
Report: 03/28/83, Do Pass 

2nd Reading: 03/28/83, Do Pass 
3rd Reading: 03/28/83, Do Pass 

Transmitted to Senate: 3/28/83 

Referred to Committee on Finance & Claims: 4/5/83 
Hearing: 04/11/83 

On Motion, 4/14/83, That The Bill Be Taken From The Table 
In The Committee On Finance & Claims, Printed And Placed 
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INTRODUCED BY 

A BIL~ FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING FOR OPTIONAL 

LOCAL GOVERN~ENT TAXES; AUTHORIZING A 55-HILL ALL-PURPOSE 

LEVY FOR COUNTIES, A LOCAL GOVERNMENT INCOME TAX NOT TO 

EXCEED 20 PERCENT OF STATE INCOME TAX LIABILITIES TO BE 

ESTABLISHED COUNTYWIDE AFTER APPROVAL BY THE ELECTORATE• A 

LOCAL GOVERNMENT MOTOR VEHICLE LICENSE FEE• AND A HOTEL OR 

HOTEL ROOM TAX; AMENDING SECTION 7-6-2220• 

PROVI:ING AN EFFECTIVE DATE•" 

HCA; AND 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~SE~H. Section 1. All-purpose 11111 levy 

authorized. A county •ay at its option levy an all-purpose 

annual 11ill levy as provided In [sections 1 through 7]• 

~~W-S~Ha Section 2. All-purpose IIi 11 levy 

definition -- maximum. (l) The all-purpose mill levy is an 

annual levy upon the taxable value of all property In the 

county subject to taxation for county purposes in lieu of 

all •ultiple levies authorized by lawt except those provided 

for in [sections 3 and 4)• 

(2) Except as provided In [section 4]• the all-purpose 

mill levy may not exceed 55 mills on the dollar. 

(3) If the county governing body determines that the 
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LC 2113/01 

interests of the county ~auld be best served by an 

all-purpose mill levy. It shall specify its Intent to illpose 

an all-purpose levy In the resolution approving and adopting 

the annual bud9et• 

~f¥-SECIION. section 3. Additional levies exceeding 

all-purpose mill levy. A county using the all-purpose levy 

may iMpose a property tax In addition to the all-purpose 

mill levy for the following funds or purposes: 

(1) for the general road tax as provided In 7-14-2501; 

(2) for the poor fund as provided In 53-2-321; 

(3) for the district court fund as provided in 

7-6-2511; 

(~) for paying Interest and principal on general 

obligation bonds during the fiscal year and for funding 

reserves as necessary on each series or issue of general 

obligation bondsl 

(5) for payment of any judgment against the county as 

provided in 2-9-316; 

(6) to maintain an Improvement district revolving fund 

at an amount. not to exceed the snaxitnum amount of principal 

and i,terest on outstanding improvement bonds in any fiscal 

ye:1r; 

(7) to fund a self-insurance fund and a deductible 

reserve fund and to pay insurance premiums as provided In 

2-9-212; 
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(6) for the emergency purposes described in lG-3-~05, 

by a levy not to exceed 2 mills; 

(9) for paying required contributions to the public 

employees• retirement system as provided in 19-3-204; 

(10) to fund any levy receiving the required approval 

of the elected county body; and 

(11) to fund the aaintenance and operation of districts 

created to provide a service not available countywide or to 

provide a higher level of service than that available 

county~ide. 

&fW-SEtllD~ Section 4• Vote to exceed all-purpose 

alll levy. (1) A county •ay Impose a property tax mill levy 

that exceeds the all-purpose levy of 55 mills if the 

imposition of adaitional •ills Is approved by the electorate 

of the county by a simple majority of those voting on the 

question. 

(2) The levy is in addition to the all-purpose mill 

levy. The additional levy •ay not exceed the amount or the 

•Ill levy limit established In the ballot question. and It 

may not remain in effect longer than the durational ll•it 

specified in the ballot question. 

HEW-Sfti!~a Sections. Changes from all-purpose mill 

levy. A county adopting the all-purpose levy provided for In 

(sections 1 through 7) Is bound by that adoption during the 

ensul~g fiscal year but may abandon the method In succeeding 
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fiscal years. 

UEW-SfkLIQHa Section 6. Distribution of all-purpose 

levy. The •oney received from the all-purpose levy •ust be 

accou1Led for in a common fund known as the all-purpose 

general fund. 

~EW-Sf,LIOHa Section 1. Exemptions of future levies. 

Any statutory mill levy authorized for county governments 

after July 1, 1983, which does not specifically include the 

mill levy established in [sections 1 through 7) within the 

all-p~rpose levy is in addition to the all-purpose levy. 

~EW-SttllUba Section e. local income tax. Pursuant to 

the provisions of [section 9] 9 a county may impose a local 

inco~e tax on its residents and on all other persons earning 

or r~ceiving income from activities carried out in the 

county. not exceeding 20% of an individual•s state income 

tax 1i ability. 

~~W-~LlUH& Section 9. Election required to impose 

local income tax. (1) A local government ~ay impose or 

repeal a tax authorized by [section 8) only after approval 

by a simple majority of the electors voting on the question 

who are residents of the jurisdiction that Is or will be 

subje~t to the tax. 

(2) The ballot Issue •ay be presented to the electors 

of the local govern~nt by: 

(a) a petition signed by 15% of the electors; or 
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(b) a resolution of the governing body. 

(3) Upon the ~eceipt of a petition o~ a ~esolutlon 

reque~t1ng an election, the question on the local tax must 

be placed on the ballot at the next ~egu1a~1y scheduled 

election. 

(~) The question •ust be presented in substantially 

the following form: 

D FOR the local govern~aent 1 nco•e tax. 

[]AGAINST the local government Income tax. 

(5) The question of imposition of a local tax •ay not 

be placed before the electors .ore than one tiMe in any one 

f i seal year. 

~~~tllQKa Section 10. Rate of incoae tax. The rate 

of th3 lnco•e tax must be determined by the electors when 

votln~ on the question. The governing body of the county 

shall certify the rate of the tax to the depart.ent of 

revenJe on or before October 1. 

UfW-SEtTIO~. Section 11. Suspen$ion of incoae tax. 

The governing body of a county l~posing an income taxt with 

the consent of the governing bodies of the municipalities of 

the county, may suspend for any fisc3l year the collection 

of ~h2 county income tax only after first giving at least 

12:0 :1ays • notice of the su~ns·l on to the department of 

re\l'en•.Je. The suspension is effective the first day of the 

next calendar year. The suspension does not impair the 
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authority of the county to i•pose the tax in subsequent 

.,ears. 

~~W-S~Qtia Section 1Zo Vse of lncoae tax. Any 

portion or all of the proceeds of the income tax may be 

utilized for the reduction of property taxes In the local 

governMent. 

SEW S~CIIQN. Section 13. Admlnist~atlon of IncOMe tax 

role of depart•ent of revenue. (1) The lOGal lnca.e tax 

must be administered by the departMent of revenue under 

rules adopted by the department. The rules for the 

administration of the state income tax apply to the local 

income tax except ~hent in the judgMent of the depart~nt, 

the rules would be 1ncons1stent or not feasible for proper 

ad!Dinistration. 

(Z) The department may •ake refunds to taxpayers 

pursuant to (sections 8 through 15]• 

(3) Honey collected pursuant to [sections 8 through 

15] ~st be accounted for separately and must be credited to 

a sepa~ate local Income tax account in the state treasury. 

(4, The department may deduct from the •oney collected 

an am~unt not exceeding 1% to cover necessary costs incurred 

by the department in administrating the local income tax. 

~~~_s~u~ Section 14. Income tax on nonresidents. 

(1) The local inco~ne tax liability of a nonresident is 

limlt~d to his place of employment or business if the county 
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of su:h place imposes a local inco~e tax. The depart~ent of 

reven~e shall credit one-half of the tax imposed by the 

juris~iction of e~ployment or business to the nonresident's 

pl~ce 3f residence if the county of his residence also 

impos~s the local inco~e tax. 

(2) If the nonresident lives in a county that does not 

i~pose a tax but he earns income In a county that does 

impose a tax. the department shall credit one-half of the 

total net proceeds of the nonresident's tax liability to the 

jurisdiction of employ•ent or business and refund the 

remai~jer to the taxpayer. 

C3J If the nonresident derives income In a county that 

does ~ot impose a local income tax but resides In a 

jurls~iction that does impose 

shall credit the proceeds of 

such a tax, the departMent 

the lo~al income tax 

exclusively to the jurisdiction of residence. 

~~~ECTION. Section 15. Distribution of income tax 

collections. (1) Except as provided In [section 14]t all 

money collected pursuant to (sections 8 through 15] must be 

distributed by the department of revenue to the county of 

origin on o a~nthly basis after the following deductions are 

made: 

(a) the amount for refunds; 

(b) a reserve for expected or anticipated refunds= and 

(c) the costs of adRinlsterlng the tax. 
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(ZJ The county treasurer or finance administrator 

shall distribute the revenues according to the ter•s and 

conditions of an interlocal agreement between the county and 

all municipalities within the county. The interlocal 

agree~ent must be adopted by all the municipalities and the 

county prior to the calling of the election on the income 

tax under (section 9]. 

(3) In the absence o~ an interlocal agreementt the 

proceeds of the income tax must be distributed in the 

following manner: 

(a) One-half of the 

between the auniclpalitles 

proceeds must be distributed 

and county in a ratio based on 

the tctal income tax collections in each jurisdiction. For 

this pu•posa the •uniclpallty ju•isdlctlon Includes all 

taxpayers residing in the municipality. The county 

jurisdiction includes only taxpayers residing In the county 

but outside a •uniclpallty. 

(b) The remainder o~ the proceeds MUSt be distributed 

to local governments in the county in ~he same proportion 

that their populations bear to the total population of the 

county. For this purpose the population of the county 

includes all county resid~tts. including municipal 

residents• and must be added to the population of the 

municipalities to calculate the proportions. 

(~) The depart.ent shall provide the necessary revenue 
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Jnfor~atlon for the proper distribution of the revenues to 

the county finance administrator. 

H£~ ~EtJION. Section 16· Motor vehicle license fees. 

(11 A governing body of a local 9overnment aay by ordinance 

or, if the local 9overnment does not have the authority to 

enact ~eneral purpose ordinances, by res~lution l~ose a 

license fee of not -ore than zst of the autoaoblle and light 

vehicle fees established in 61-3-533. 

(2) The registrar of •otor vehicles shall by rule 

provide for the collection by counties of the license fee 

and the distribution of proceeds to counties and 

•unici~alities imposing the license fee. 

(3) ~ county may Impose the fee only in that portion 

of the county that is not within a municipality, and a 

municipality may Impose the fee only within the 

~unicipality. 

(4) The revenue •ay be used by the county or the 

municipality only for: 

(a) the construction and repair of trafficways within 

its respective jurisdiction; 

{b) maintenance of trafficways within its respective 

jurisdiction unless an 

othend se; 

i nterl oc.al agreeRient 

{ct enforcement of trafficway safety; 

(d) driver education; 
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(~) tourist pr~ion; and 

(f) ad11i ni strati ve collectl_on costs. 

MEW-if'IlDH£ Section 17. Hotel or motel room tax. (11 

A governing body of a local govern~nt •ay by ordinance or, 

if the local government doe$ not have the authority to enact 

gener1l purpose ordinances. by resolution IMpose a tax on 

the J~e of hotel or motel facilities, as defined In 

50-51-102, not to exceed lOX of the rooM rental. 

(21 The local governeent imposing the tax shall 

provide for the administration and the collection of this 

tax. 

Section 18. Section 7-6-Z220o ~CA, Is aeended to read: 

"1-6-2220. Levy for capital improvement fund. Money 

for the capital improvement fund Is to be derived from the 

multiole levies gL __ Lb~ll~~~--~ authorized by 

statute and appropriated to the capital Improvement fund. 

Howev~r, no more than 10' of the money derived from any one 

levy may be appropriated to the capital iMprove~ent funda" 

~~W-S~~& Section 1~· Severability. If a part of 

this act is invalid, all valid parts that are severable from 

the i,~alid part remain in effect. If a part of this act is 

invalid in one or more of its applications9 the part remains 

in effect In all valid applications that are severable from 

the invalid applications. 

tl~W-SfkllO~. Section 20. Effective date• This act Is 

-10-
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STATE OF MONTANA 
REOUEST NO. 420-83 

FISCAL NOTE 
Form BD·15 

In compliance with a written request received February 16 , 19 JU._, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 793 pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Lagisl ature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 793 provides for optional local government taxes; authorizes a 55-mill 
all-purpose levy for counties, a local government income tax not to exceed 20% of 
state income tax liabilities to be established countywide after approval by the 
electorate, a local government motor vehicle license fee, and a hotel or motel room 
tax; and provides an effective date. 

FISCAL IMPACT: 

1) 55-Mill All-Purpose Property Tax Levy for Counties: No state impact. 

2) Local Government Income Tax: Administrative expenses to be deducted by Department 
of Revenue from payments made to local governments. Expenditures in FY84 would 
total $77,000, and in FY85 would total $40,000. 

3) Local Government Motor Vehicle License Fee: No state impact. 

4) Local Government Hotel or Motel Room Tax: No state impact. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS: 

1) 55-Mill All-Purpose Property Tax Levy for Counties: 

This provision should not have any fiscal impact, it merely gives counties more 
budgetary flexibility. 

2) Local Government Income Tax: 

The amount of revenue to be generated will be determined by the tax rate est­
ablished by individual counties, as well as by the allocation of administrative 
costs incurred by the Department of Revenue for participating counties. If all 
counties imposed an income tax at the maximum allowable rate, then between $31 
million and $33 million would be received annually by local governments statewide. 

(Continued) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Data: 2-- - ( OC - l" ) 

16 



2 

3) Local Government Motor Vehicle License Fee: 

The amount of revenue to be generated will be determined by the size of fee 
established by counties and municipalities imposing such fees. If all local 
governments imposed a motor vehicle license fee at the maximum allowable rate 
then approximately $10.5 million in gross revenue would be received annually. 

4) Local Government Hotel or Motel Room Tax: 

The amount of revenue to be generated will be determined by the tax rate est­
ablished by local governments. If all nonresident hotel/motel expenditures 
were subjected to a tax at the 10% rate, approximately $1I.2 million in gross 
revenue would be produced annually. 

TECHNICAL NOTE: 

The amount which the Department may deduct to cover administrative costs for the 
local income tax is limited to I% of the amount collected. It is quite possible 
that I% of local income tax receipts may be less than the necessary administrative 
expenses, particularly if the participating counties are small in number and/or 
income. 

FISCAL NOTE 16: B/2 



~8th Legislature HB 793 

z 

3 

" 
5 

STATEMENT OF INTENT 

HOUSE BILL 793 

House Local Government Committee 

• state.ent of intent is required on this bill because 

6 rule~king authority is granted the DepartMent of Revenue in 

7 s~ctiJn 13 and the Motor Vehicle Division of the Oepartaent 

8 of Justice In section 16. 

9 It is intended that the rules promulgated by the 

10 Oepartment of Revenue would provide ~axi•u• coMpatibility 

11 with rules adopted by the DepartMent for adMinistering state 

12 income taxes. In achieving this goal the Oepart•ent should 

13 strive for simplicity for taxpayers. and if burdens are 

14 necess~ry, the Deoartment should bear the•• In administering 

lS th~ program the primary objective should be efficiency for 

16 both the state and the concerned counties. It is 

17 conte~plated that the rules will address reporting forms 9 

1~ 

19 

paym~nts to 1 ocal governments, and other procedures 

necessary for the proper adMinistration of the local income 

20 tax. 

21 f~e rules promulqated by the Motor Vehicle Division are 

22 intended to be primarily administrative such as prescrioinq 

l3 r~portinq by local ~overnments, payment schedules by tne 

24 Division, forms to be used, and other procedures necessary 

Z5 for the proper administration of th~ motor vehicle fee for 

HB 793 

1 local governments. 

SECOND READING 
-2- H13 /q3 
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Approved by Comm. 
on Local Government 

HOUSE BILL NOo 193 

INTRODUCED BY BERTELSEN 

A SILL ~OR ~~ ACT EMTITLEO: "AN ACT PROVIDING FOR OPTIONAL 

LOCAL GOV~RN~ENT TAXES; AUTHORIZING A 55-HILL ALL-PURPOSE 

LE~Y FOR COUNTIES, A LOCAL GOVERNMENT INCO~E TAX NOT TO 

EXCEED ZO PERCENT Of STATE INCOME TAX LIABILITIES TO BE 

ESTABLISHED CO~NTYWIDE AfTER APPROVAL BY THE ELECTORATE, A 

LOCAL GOVERNMENT MOTOR VEHICLE LICENSE FEEt AND A HOTEL OR 

HOTEL ROOM TAX; AMENDING SECTION 1-6-2220t HCA; fR~LH~ 

&eeROeRl,IlQH~ AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~l~-Sf,IlDtl& Section 1. All-purpose '"i 11 levy 

authorized. A county may at its option levy an all-purpose 

annual mill levy as provided in [sections 1 through 7]. 

~lW-Sf'IlDH& Sectio~ 2. All-purpose mill levy 

definition Maximum. (1) The all-purpose mill levy is an 

annual levy upon the taxable value of dll property in the 

co~ntv subject to taxation for county purposes in lieu of 

a11 multiple levies authorized by law. except those provided 

for i~ rsections 3 and 4)· 

(2) Except a~ provided In (section 4], the all-purpose 

mill l~vy may not exceed ~5 mills on th~ dollar. 

(3) If th2 county governlnq body determines th-3t the 
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interests of the county would be best served by an 

all-purpose mill levy. it shall specify its intent to impose 

an all-purpose levf in the resolution approving and adopting 

the annual budget. 

~E~-SEtllOU• Section 3. Additional levies exceeding 

all-puroose mill levy. A county using the all-purpose levy 

may i~pose a property tax in addition to the all-purpose 

~ill levy for the following funds or purposes: 

(l) for the general road tax as provided in 7-14-Z50l; 

(2) for the poor fund as provided in 5J-Z-3Zl; 

(3 J for 

7-6-25ll; 

the district court fund as provided in 

(4) for paying interest and principal on general 

obligation bonds during the fiscal year and for funding 

reserves as necessary on each series or issue of general 

otl i IJi.lt ion bonds; 

{5) for oay~ent of any judgment against the county as 

provided in 2-9-316; 

[6) to maintain an improvement district revolving fund 

at <"n amount not to exceed the maximum amount of principal 

and i~terest on outstandinq improvement bonds in any fiscal 

y€'ar; 

(1} to ftJnd a self-Insurance fund and a deductible 

r~serYe fund and to pay insuranc~ premiu~s as provided in 

2-9-212; 

-2- He 793 
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(.'J) tor the e111ergency purposes describi!d in 1U-3-.t,.05• 

oy a levy not to e~ceed 2 mills; 

(~J for paying required contributions to the public 

employe~s• retirement system as provided in l9-3-Z04; 

(10) to fund any levy receiving the required approval 

of the elected county body; and 

flll to fund the •aintenance and operation of districts 

created to provide a service not avaflable countywide or to 

provi.1e a hioher- level of service than that available 

countywide. 

~fW_iftllUHa Section 4. Vote to exceed all-purpose 

mill levy. (lt A county may impose a property tax mill levy 

that exceeds the all-purpose levy of 5S mills if the 

imposition of additional mills is approved by the electorate 

of the county by a si~ple majorf~y of those voting on the 

question. 

(2) The levy is in addition to the all-purpose mill 

levy. The additional levy may not ex~eed the amount or the 

mill levy limit established in the ballot questiont and it 

may n~t remain in effect longer than the durattonal limit 

specified in the ballot question. 

UE~-SftllO~a Section 5· Changes from all-purpose mill 

levy. A county adopting the al1-p,urpose levy provided for in 

[sections 1 through 7] is bound by t~at ado~tion during tne 

ensui,g fiscal year but may abandon the method in succeeding 

-3- HB 793 
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fi seal years. 

~~~-SEtllQHa Section 6. Distribution of a11-p~rpose 

levy. The money received from the all-purpose levy must be 

accou~ted for in a common fund known as the all-purpose 

qenerrll fund. 

~E~-SftiiU~& Section 1. Exemptions of future l@vies. 

Any statutory mill levy authorized for county qovernments 

aftPr July 1, 1983 9 which does not specifically include the 

mill l~vy established in (sections 1 through 7] ~ithin the 

all-pJrpose levy is in addition to the all-purpose levy. 

~Ld-SfellDHa Section e. Local inco•e tax. Pursuant to 

the orovfslons of (section 9], a county may impose a locdl 

income ~ax 6S-&-ffBkf~IAY£-Uf_IUf_SJAlf_lH,C~f-IAl-LIAnlLliX 

on its residents ~nd on all other person5 earning or 

r~cei~ing income from activities carried out in the county, 

not e~ceedlng 20% of an individual•s state income tax 

liability. ~IUlH~--l~-lif,llOUi--4--IHBOUGtl--~AI--RE 

~~il~UfD-ID-ffBall_!_(DU~II-IC-Lf~_-!«_-l~kllMf--IA~-6 

BfGUL!IfD-fU4Ll,-UIILliia 

~~W-SftllO~• Section 9. Election required to impose 

~ee8+-~neoMe tax. (1) A local government •ay impose or 

repeal a tax authorized by [~ee~~en SfLLlQ~i 8£-1~~] 

only after approval by a simple ~ajority of the electors 

votin~ on the question who are residents of the jurisdiction 

that is or will be subject to the tax. 

-4- Hb 793 
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(Z) The ballot issue may be presented to the electors 

of the local qovernMent by: 

(a) a petition signed by 15* of the electors; or 

(b) a resolution of the governing oody. 

(3) Upon the receipt of a petition or a resolution 

requestinq an election, the question on the local tax •ust 

be pl~ced on the ballot at the next regularly scheduled 

elen:i ..:>n. 

(~) The question .ust be presented in substantially 

the following form: 

FOR the local govern•ent +nee~e-~eM 1l~f&I-bA~ 

U.U• 

AGAINST the local government +ftee~e-t~x ~~af 

!lf..I.llJ.• 

(5) The question of iMposition of a local tax may not 

b~ placed before the electors more than one time in any one 

fiscal year. 

~~W-SftllO~s Section 10. Rate ot incom~ tax. The rate 

of the lnco~e tax must be determined by the electors when 

votinq on the question. The governing body of the county 

shall ce~tify the rate of the tax to the depart.ent of 

reven~c on or before ee~e~er 6UGUSI 1. 

~~H-lftllQUa ~ection 11. Suspen5ion of income tax. 

The gov~rnin~ body of a county im~osinq an income tax, with 

the consent of the governing bodies of tne municipalities of 

-5- Hd 793 
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the c~unty, may suspend for any ~+see+ tALftiUAB year the 

collection of the county incoMe tax only after first giving 

at least ~q ~Q days• notice of the suspension to the 

department of revenue. The suspension is effective the first 

day of the next calendar year. The suspension does not 

i~pair the authority of the county to i•pose the tax in 

subseqJent y~~rs. 

~EW_i~DHa Section 12. Use of income tax. Any 

portion or all of the proceed5 of the income tax may be 

utilized for the reduction of property taxes in the local 

government. 

UfW-~tllCHa Section 13. Administration of income tax 

role of department of revenue. (l) The local income tax 

must b~ ad1ninistered by the depart•ent of revenue under 

rules adopted by the depart•ent. The rules for the 

afi.nlnistration of the state income tax apply to the local 

incom~ tax except when, in the judgment of the department, 

the rules would be inconsistent or not feasible for proper 

admini'i'tration. 

(Z) The department mav make refunds to taxpayers 

DUr5u~nt to [sections 3 throuqh 15]. 

(3) Money collected pursuant to [sections 8 through 

15J must be accounted for separately and must be credited to 

OJ !iii;!C'!arate local income tax o3CCount in the state treasury. 

(~) The department may deduct from the money collected 
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an amount not exceeding 1* to cove~ nec~ssary costs incurred 

hy the department In administrating the local income tax. 

)i~lLliUI!Jl!.a Section 14. Income tax on nonresidents. 

Lll-Eii.ILll:IE...fUm.f.S_Df_nu,S_SECIIDN I.t:tf_.I2~1WI:W;SIQE!!!I• 

.l!fAIIL_A_...efBSQI!I_IIQL.-!IAllUAllll.llliG A PER !!Uflll--fi.M.f.._-ll£ 

8£Sl.ll.EIIt.f..lti..II:If-l;IIUiliiLAI-ll!f..llllli-.O.E T~E TAX YEAR. 

tt-t.LZ.l The local incoMe tax liability of a nonresident 

is limited to his place of employment or business if the 

county of such place imposes a local income tax. The 

depar~ment of revenue shall credit one-half of the tax 

imposed by the jurisdiction of e~ployment or business to the 

nonresident's place of residence if the county of his 

residence also iMposes the local lnco•e tax. 

t~t!ll If the noftre~en~ TAXPAYER lives in a county 

that does not impose a tax but he earns inco11e in a county 

that does Impose a tax, the de~er~men~-sft~~ered+~ TAXPAYER 

SH~_-fA% one-half of the total ftet--preee~~--e+--the 

ftenr~~d~&s tax liability to 8f_ Cg~DITE~ TO the 

jurisdiction of employment or business sne--~~~8-~he 

remefnder-~~he-~~yer. 

t~f!il If the nonresident derives income in a county 

that does not Impose a local income tax but resides in a 

jurisdiction that does i•pose such 

shall credit the proceeds of 

a tax.. the 

the local 

exclusively to the jurisdiction o¥ residence. 

-7-
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~~W-iEkilQ~. Section 15. Distribution of inco~e tax 

collections. (l) Exceot as provided in [section 14]• all 

money collected pursuant to (sections 8 through 15] must be 

distributed by the depart~nt of revenue to the county of 

o~iqin on a monthly basis after the following deduction5 are 

mo::~de: 

(a) the amount for refunds; 

(b) a reserv~ for expected or anticipated refunds; and 

(cJ the costs of administering th~ tax. 

(l) lhe county treasurer or finance administrator 

shall distribute the revenues according to the tenns :1nd 

conditions of an lnterlocal aQreement between the county and 

all municipalities within the county. The interlocal 

agreenent must be adopted by all the •unicipalitJes and the 

county prior to the calling of the eJection on the income 

tax under [section 9). 

(3) In the absence of an interlocal agreement• th~ 

proceeds of the income tax must be d+~~~•e~~ed--~ft--~he 

~e+~ewT~9-menfteP• 

tat--Bfte-he~f--o~--~he--~roeeeds--~~e--be distributeQ 

betNeen the municipalities and county in a ratio based on 

the total income tax collections in each jurisdiction. For 

this purpose the municipality jurisdiction incluoes all 

taxpCJyers residing In the IIUnicipality. The county 

jurisdiction Includes only taxp~yers residing in the county 

-a- HB 793 
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but o•Jtside a IIUnicipality. 

tOt--•he--~eme+nder-of-~he-p~oeeee~-~,~-be-d+s~r+b~~ed 

~e-•&e~~-~everftMe~~-+ft-~~e-ee~n~y-+"--~he-~&m~--preport+on 

~~a~--~~e+r--~o~H•s~~ft~-beor-~e-~fte-to+o~-po~H~e~+oft-o~-tfte 

ee~fttyw-For--th+~--parpose--~he--popa+e~+on--of--~he--eeuft~Y 

+fte+ude~---e++---eoa~y---~es+den~s.---+ne~~d+n~---m~ft+e+~a~ 

r~sTdeftts.-end-•os~--be--edded--to--~he--~o~~+et+on--o~--tfte 

m~ft+e+pe++t+es-~o-ee+ea+ote-~fte-pr~ore+ens• 

(~) The department shall provide the necessary revenue 

information for the proper distribution of the revenues to 

the c~unty finance administrator. 

~~W-SftiiUHa Section 16. Motor vehicle license fees. 

(1) ~ fUR~~l-ID-l~-f&Q~l~NS-UE-lSf'llU~-~ governing 

ho~y 1f a local qovPrnm~nt may ~y-~d+ne"ee-ory-+f-~fte-~ee+ 

~eye~m~n~-dees-ftO~-heve--~he--B~~fte~+~y--~o--e"ee~--~e~e~e+ 

~~rDo~~--erd+ft~ftee~.--hy--r@~~+~+on imposed license fee of 

not ~ore than Z5X of the automobile and light vehicle fees 

established in 61-3-533. 

(l) The re~+~~rer--of--metor--Ye~+e+e~ HDIOR~~Lf 

Ul~lSlJHL-Dff!Rl~~l_Qf_~USI~Ea shall by rule provide for 

the collection by counties of the license fee and the 

dlstri~ution of proceeds to counties and municipalities 

imposi,q the license fe~. 

C3) A county ~ay impose the fee only in thdt portion 

of th~ county that is not ~ithin a municipality 9 and a 
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municipality may 

municipality. 

impose the fee only within the 

(4) The revenue may be used by the county or the 

municipality only for: 

(d) the construction and repair of trafflcways within 

Its respective jurisdiction: 

(bJ maintenance of trafficways within its respective 

jurlsrtiction 

ot:her .. ise; 

unless an interlocal agreement provides 

(c) enforcement of tr~fficway safety; 

(d) driver educatloni 

(e) tourist pro~otion; and 

(f) administrative collection costs. 

~~W-SftiiD~. Section 11. Hotel or motel room tax. (1) 

~ eU~SUA~I-lD_l~f-fRD~lS~S-Ot-LSftil~_iJ_A governing body 

of a loc~l government may b~--ord+ftaftee--e~y--+~--t~e--+oee+ 

qo•er"~en~--does--~o~--"e•e--~fte--a~~~er+~y-~o-~nee~-~eftere+ 

~o~~o~e-ord+neneesy-by-~e~~J~e~~ i~pose a tdx on the use of 

hotel or motel facilities, as defined in 50-51-102, not to 

excee1 lOX of the room rental. 

Ill The local qovernment imoosing tne tax shall 

provide for the administration and the collection of this 

t.=tx. 

~ection lB. Section 7-6-2220, ~CA, fs amendeo to read: 

n7-6-2220. Levy for capital improvement fund. Honey 

-10- HB 793 
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1 for the capital improvement fund is to be derived from the 

2 multiple levies Q~__all=~se leyx authorized by 

3 statut~ and appropriated to the capital improvement fund. 

4 However, no more than 10% of the ~oney derived from any one 

5 levy may be approPriated to the capital i•provement fund.• 

6 ~f~-S~& Section 19• Severability. If a part of 

7 this act is invalidt all valid parts that are severable from 

e the invalid part remain in effect. If a part of this act is 

9 invalid in one or more of i.ts applications, the part remains 

10 In effect in all valid applications that are severable from 

11 the invalid applications. 

12 S~tllQN 20. ApPBOPRIATIQNa-_ THEBE Is_ AffROeRIATfO 

13 UhiWLflUIILll!f-aE!IE&AL..fU!IILJQ THE QEPA,RJKENT ..Df_ f\EliENUE 

14 EQ&__!Hf__BIENNIUM fNDING JUNf JQ• 1985s FOR THE INITIAl 

15 ~f.!lflliiJ.llllLQLII:IE.LQCA! INS::Q!IE !AX f.IW!i.!\A.IIa 

16 ~W SFCIIQ~a Section 21. Effective date. This act is 

17 effective July lt 1963a 

-End-
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STATEKENT OF INTENT 1 local governments. 

2 HOUSE ~ILL 793 

3 House Local Government to~mittee 

4 

o; • stateRent of intent is required on this bill because 

6 ruleaaking authority is granted the Department of Revenue in 

1 s~cti~n 13 and the Motor Vehicle Division of the Oepartaent 

8 of Justice In section 16. 

9 It is intended that the rules promulgated by the 

10 Department of Revenue would provide maximu• cOMpatibility 

11 Nith rules adopted by the Depart•ent for adMinistering state 

lZ incor.e taxes. In achieving this goal the Oepart~nt should 

11 strive for simplicity for taxpayers, and if burdens are 

1~ necess~ry. the Oeoartment should bear theM. In administering 

15 thg ~rogram the primary objective should be efficiency for 

16 both the state and the concerned counties. It is 

11 conte~plated that the rules will address reporting for•s• 

1~ payaents to local governments9 and other procedures 

19 n~ces53fY for the proper ad•inistration of the local income 

20 tax. 

21 T~e rules Promulgated by the Motor Vehicle Division are 

22 i~tended to be primarily administrative such as prescrloinq 

l3 reporting by local 'lovernrnents. payment schedules by tne 

24 Divisl~n. forms to be used• and other procedures necessary 

Z~ for tMa proper administration of tne motor vehicle fee for 
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HOUSE BILL NOo 793 

INTRODUCED BY BERTELSEN 

A BILL ~OR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING FOR OPTIONAL 

LOCAL GOVERN~ENT TAXES; AUTHORIZING A 55-KILL ALL-PURPOSE 

LE~Y FOR COUNTIES, A LOCAL GOVERNMENT INC~E TAX NOT TO 

EXCEED 20 PERCENT OF STATE INCOME TAX LIABILITIES TO BE 

ESTABLISHED CO~NTYWIDE AFTER APPROVAL BY THE ELECTORATE, A 

LOCAL GOVERNMENT MOTOR VEHICLE LICENSE FEEt AND A HOTEL OR 

~nTEL ROOM TAX; AMENDING SECTION 7-6-2220, MCA; ~lKY-~ 

&ee&Oaall!LDUL AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~~-SE,IlOU& Section 1o All-pu•pose mill levy 

authorized. A county may at Its option levy an all-purpose 

annual ~Ill levy as provided in [sections 1 through 7). 

~~~-SE,IlO~a Section 2. All-pu•pose mill levv 

definition maKIMu•• (1) The all-purpose ~ill levy is an 

annu~l levy upon the taxable value of all property in the 

countv subject to taxation for county purposes in lieu of 

all mul~ip1e levies authorized by law, except those pruvided 

for i~ rsections 3 and ~]· 

{2) Except as provided In (section 4] 9 the all-purpos~ 

mill l!-!vy ma·1 not exceed 55 11ills on th~ doltar. 

( 3) [f tha county gOYf!rninq body determines th'3t the 
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Interests of the county would be best served by an 

all-purpose ~ill levy. it shall specify its intent to impose 

an all-purpose leYf in the resolution approving and adopting 

the annual bud9et. 

~~~-Sf,IlQUa Section 3. Additional levies exceeding 

all-parpose mill levy. A county using the all-purpose levy 

may impose a property tax in addition to the all-purpose 

mill levy for the following funds or purposes: 

(lt for the general road tax as provided In 7-14-2501; 

(2) for the poor fund as provided in 53-2-321; 

(.> l fo• 

7-6-2511; 

the district court fund as provided in 

(4) for paying interest and p~lncipal on general 

obliqation bonds during the fiscal year and for funding 

reserves as necessary on each series or issue of general 

otligation bonds; 

(5) for oayment of any judgment against the county as 

provided In 2-9-316; 

(6) to Maintain an Improvement district revolving fund 

at an amount not to exceed thP. maxi mum amount of principal 

and interest on outstanding improve11ent bonds in any fiscal 

year; 

(7) to f1Jnd a self-Insurance fund and a deductible 

reserve fund and to pay Insurance pre~iu~s as provided in 

2-9-212; 
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( IJ) f-ear t-he e~J!er:g~utc;y P\frpose& des.cr i bad in lU-3,-'tOS• 

Dy a levy not to exceed 2 mills; 

(~) f-or paying required contributio,ns to the public 

empl ovees• retire-ment s_ystem as provided in 19-3-ZO.It; 

(10) to fund any levy receiving the re-quired a:pproval 

of the elected co\,ln-ty bo4y; ..nd 

(11) t.o f<Und -t.he aaint.enance and operation of distr.lcts 

created to . .Pr.ovi_de a service not available countYwide Qr to 

pr.ovide a hiQher ltitvel of service than that evailable 

countywide. 

liill,~~~ Section 4• Vote to exceed all"'purpose 

•Ill 1 evr• (1) A co11nty aay .i.II!J>0$8 .a prop<jrty t;i!K •i 11 l•vy 

that exceeds the all-purp.ose levy of 5!> 111lls if the 

illpositlon of a<ldlt:ioniJl •ills is approved.by the elect:orat,e 

of the c-ty IIY a si.~~ple """.jorlt:y of tl)ose voting on the 

question. 

(2) The levy Is In addition to the ~11-purpose l!lill 

levy. The additional levy ~y not ex'e•d the a•ount or the 

~till levy lleit e~~-.bl ish•d in the ballot que~tt_on, and it 

eay n:;,t remain fn.effect ~onger than the durational li•it 

specified -i_n the bal.lot quastiO('I• 

lfl'!l Sf!;UQL Section s. Ch.,..ges h011 all-purpose •I 11 

lev,. <' .. c-nt' '!ldgpUng the all-purpose lev~ p(QV.ided for in 

[se~tit'M'• 1 t:ltr91f111> 7] •.s. Oll.I.IM·bY l;!oat ad,Q~tion <luring the 

,.n,.uhg fiscal .year but: •aY ilb<lndon the IIIOth<>d In succeeding 
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fi seal years. 

~~H-~11~ Section 6. Distribution of all-p~rpose 

levy. The money rec;:ej_ved fr-om the all-purpose levy mustoe 

accou~ted for in a co~n fund known as the all-purpose 

gen,er ~ 1 fund. 

~~-~llW:Ia Section ·"'!• fJC.en~ptions of fu_ture l@vies. 

Any statutOfY aill levy ~~thorized for caunty qovernaents 

after July 1• 1983, which does oot specifically Include t~e 

mill levy est:abll~hed In [sections 1 tnrouqh 7] Nit:hln the 

all-pJrpose levy is in addi~lon to tne all-purpo~e l~vy. 

!li;L~E!;9P'\o Secti.on Bo Loc;.l I nc011e tax. P\'rsuant to 

the orovlsiOQs Qf (section 9]• a countr 11ay iiiPo~e a lQC;'!l 

i.I'\COIIe t~JC A~LUIL~Alif-fiL~-S+AIUM~-l4A~~ 

pn ;.ts r•s i_dent..s ~nd Qn all at~~r pers9ns ec;~rnJ 09 9r 

receiving lnco•e frQPI activities c;~rried out i.n t~ ~QUfl~)'• 

not e~q:ge«Ung 20% of ao indiYIJ~q~J•s st•t• lp~Qae t!!X 

IL•bH a yo ~IUlfllli,,!!L,J~~!;~~I!'f~ 8 ~~~~Jl~l~,L,~f.Y )'E 
r.JlflUllltQ.,IO PE~I.UI 6 COijfiiiY.,.J:II..I,~~.J~DMf lAX ,p'A A 

RE&W.!Iei..IUUIU.t..III1LllX:a 

~t.ii-~t~.a section 9. Election requlr:ed to i_11pose 

f-ee•t-:ioneue taK. ( 1, A Jocal government •ay i•pps.e or 

repeal a tax authorized by [•eee+on ~~ 8• 16. AND 11) 

only after approval by a si11ple aajority of the elec~ors 

voti n~ on ~t1:e q~'st.i~ t~J:to Jl~,re res_i_d~nts of the ju~ i ~.c:l.i<:t_i pn 

that Is or _will be .s~bject to the t.ax. 
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(lt The ballot issUe may oe pr-esented to the electors 

of the local qovern~nt by: 

{3J a petition slqned by 15% of the electors; or 

rD) d resolution of the governing body. 

{3) Upon the receipt of a petition or a resolution 

requesting an election, the question on the local tax must 

b~ pl~ced on ~he ballot at the next regularly scheduled 

elecci .:.n. 

(~J The question MUSt be presented in substantially 

the following form: 

FOR the local government +neeMe-eex LlUS£&1-bAHf--Of 

I.AU· 

AGAINST the local government +"eoMe-~ex LlHS~I-bAHf 

!lLI.All• 

{5) The question of i~positlon of a local tax may not 

b"'! placed before the electors mo.re than one time in any one 

fiscal year. 

~~W-Sftl10~* Section 10. Rate of inca~• tax. The r.ate 

of the Income tax MUS~ be deter•ined by the electors when 

votinq on the ques~ion. The governing body of the county 

shall certify the rate of the tax to the department of 

reven·_1e on or before ee~e~et" 61J.GUS.I 1. 

~t~_SftllOHa Section ll• Suspension of income tax. 

The qoverninq body of a county imposing an income t~x, witn 

the consent of the governing bodies of tne municipalities of 
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~he c~unty. may suspend for any ~+sea~ ~DAB year the 

collection of the county inco•e tax only after first giving 

at least t~~ l~Q days• notice of the suspension to the 

department of· revenue. The suspension is eff'ect i ve the fi-rst 

day of the next calendar year. The suspension does not 

impair the authority of the county to i•pose the tax in 

subsequent ye~rs. 

~fW_Sf,IlD~ Section 12. Use of income tax. Any 

portion or all of the proceeds of the income ~ax •av be 

utilized for the reduction of property ~axes in the local 

government. 

~EW-SEtilOS& Section 13. Administration of income tax 

role of department of revenue. (1) The local income tax 

must ba ~dminis~ered by the departMent of revenue under 

rules adopted by the departeent. The rules for the 

administration of the state income tax apply to the local 

income tax except when, in the judgment of the deoartment~ 

the rules would be inconsistent or not feasible for proper 

adm i ni s-tr at. ion. 

(~) The rleoartment may make refunds to taxpayers 

pursu~nt to (sections s through 15]. 

(3) Money cc·llected pursuant to (sections 8 thro•Jgh 

15] must be accounted for separately and must be credited to 

a Sli!~i:irate local income tax account in the state treasury. 

(~) The department may deduct from the money collected 
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an a.nunt not exceedinq· 1& to cover necessary costs incurred 

by the department i·n adllini-stratlng t.he local income tax. 

~EH-~kiiOHa Section 1~. Income tax on nonrestdents. 

Lll-flliLII:if_et!III!U.S.U,..QE-I.II.lS SECTION THE TE!s~NON8ESIDE!ii• 

.!lfloftS A PF8SIIfl NDX-If.uJUAll!Wili A pEBMANf!MI PI AC'<---11£ 

B£Slllfliltf-LILI.IILt.WifiiiLAT Jt!f; CLOSf OF ll:lf..lAI Y.EA8. 

~tLZl The local incOMe tax liability of a nonresident 

is limited to his pl·ac.e of eaployt~ent or business if the 

county of such place iMpOse5 a local inca.e tax. The 

department of revenue shall credit one-ha1f of the tax 

imposed by the jurisdiction of eaployment or business to the 

nonresident•s place of residence if the county of his 

residence also l~ses the local lnco.e tax. 

t@-tLU If the tteftfles+detft TAI-PtyeB I ive5 in a county 

that does not impose a tax but hA earns inco•e in a county 

that does i •pose a taxt the ee"art:-"1: 

SI!ALL __ J!U one-half of the total - """"'"'"",_-ttle 
nonre~~~&s tax liability to BE t&fOITeu 10 the 

jurisdiction of employMent or business en8--?eftifte--the 

~ .. -...... ~-.... ---.,., ... 
t~t.tU If the nonresident derives inc011e in a county 

that does not i AI pose a 1 oca 1 i ncofle tax but re·si des In a 

jurisdiction that does l•pose such a tax, the depart•ent 

shall credit t:he pro·ceedS of' the local inc011e tax 

exclusi¥e-ly to the jurl-sdiC:tf-On of- residence. 
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~~H-i~tilCH& Section 15· Distribution of income tax 

collections. (1) Exceot as prnvlded in [section 14], atl 

money collecte~ pursuant to (sections 8 through 15] must be 

distri~uted by the depart~nt of revenue to the county of 

oriqin on a monthly basis after the following deductions are 

m~de: 

(a) the amount for refunds; 

(b) a reserve for expected or anticipated refunds; and 

(c) the costs of administering tnP. tax. 

fl) The county treasurer or finance administrator 

shall distribute the revenues according to the terms and 

conditions of an lnterlocal aqreeeent between the county and 

all munlcipa1ities within the county. Ttle interloca1 

CJgreeJtent •ust be adopted by all the HIIUnicipal iti·es and tne 

county prior to the calling of the election on the incoae 

taK under {section 9]. 

{3) In the absence of an interlocal; agreewtent, the 

proceeds of the Income tax eust b~ d+~~~?ee~ee--~fte 

fe•tew+ft~-~er• 

tat--9~e~f--e~--~he--~eeeee.--.w••--&e distributed 

between the ewnicfpallties and count·y In a ratio based on 

the total incoae tax coll·ections in each jurisdiction. for 

this purpose the •unicipality jurisdiction includes all 

t-axp.ay-ers res·i·dl-ng in the .unicip.al it-f• The county 

jurisdiction Includes only taxpayers residing in the coun~y 

-8- tte 7~3 
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but outside a .untclpality. 

tbt--~he--~~e+ft~er-o#-~e-proe~---~~-be-6ts~te~ed 

ee-+oee~-ge•~•~•-+n-~he-eeu~y-+ft--~he--se•e--prepere+~ 

~ha~--~he+r--~e~~ft~+ons-beer-to-•~-~e~e~-~pa+e~Toft-~-ehe 

ee~fttyw-Fe¥-~h+w--~rpese--•he--popa+e~+en--~--•he--eean~y 

+fte~ede~---e~~---eoa~y---re~+deft~ST---+ftetod+ftg---.~e+peJ 

r--s+ee~•~•-enft-•a••--De--edd~--.e---~e--pa,a+e~Ton--o~---he 

•Dn+c~pe++t+e,-~o-ee+ea•~•-~he-p~opo~t+oft$• 

(~) The depart.ent shall provide the necessary revenue 

infor•ation for the proper distribution of the revenues to 

the c,unty finance adMinistrator. 

~~~Ha Section 16• Motor vehicle li~ense fees. 

I 11 • f~Lill-ItLE..f!WllllUIIL.Ilf..WitUlllll-2l..A govern i ng 

b(ldy Jf a 1 ocal governwaent 11ay l!ty-tWd+nenee-ory-+f.-'the-hee+ 

~o•e~men-t-~e-ne--hewe--t~e--aa~hor+~y--~e--eftee~--~eftere+ 

p~r~~~--~d+neneesy--by--rese~~+eft iapose a license fee of 

not ~ore than 25& of the automobile and light vehicle fees 

established in 61-3-533. 

C21 The re~t~~rer--of--•~or--¥eh+etes ~~~f 

Dl¥lSL~Ma-DEfl&IIItlll_Qf_JUilltt£ shall by rule provide for 

the collection by counties of the license fee and the 

distrihution of oroceeds to counties and municipalities 

imposi.1q the license fee. 

(3) A county •ay impose the fee only in that portion 

of th~ county that is not within a municipality• and a 
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Municipality may 

municipality. 

ionpose the fee only within the 

(4) The revenue may be used by the county or the 

municipality only for: 

(a} the construction and repair of trafficways within 

Its respective jurisdiction; 

(b) ~aintenance of traffi~ways within tts respective 

jurisdiction 

other11 i se; 

unless an interlocal agree•ent provides 

(c) enforcement of trafficway safety; 

(d) driver education; 

(e) tourist promotion; and 

(fJ ad•ln1stratlve collection costs. 

~lW-S~IIO~a Section 17• Hotel or aotel room tax. (1) 

A fUBSUl~I-IO_IHf_fROVl~lQIIS_QF (SECilQK-2J-A governing body 

of a local government •ay ~y--ere+nanee--or•--+~--~e--~eee~ 

~·e~n•en~--dees--n~--hs•e-~he--e~~her+~y-~e-enee~~enere+ 

paro~e-e~d?nenee~y-&y-~eso~a~+en iMpose a tax on the use of 

hotel or motel facilities, as defined in ~0-51-102, not to 

excee1 10~ of the room rental. 

I 2) The local qovernment lmoosing tne tax shall 

provide for the ad~fnistration and the collection of this 

tax. 

~ection 18. Section 7-6-ZZZO, ~CA• Is amended to read: 

•7-6-2220. Levy for capital improvement fund. Honey 
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1 for the capltal improvement fund is to b~ derived frQm the 

2 ""'ltlple l .. vies J;I.[......Ul~l1-0uo~rppse II"'¥ ~uthorized by 

3 statute and aopropriated to the capital improvement fund. 

~ However. no more than 10' of the ~oney d~rived from any one 

s levy •~Y be appropriated t.o the capit'ill laprov<>lllllnt fund.• 

6 NEW SECIIQII• Section 19o S.everabllity. If ~part: of 

7 this act Is I nyal i <h all valid parts that ar~~ sev~rabl e fro• 

e the invalid part re~Jn in eff_ect. Jf a p_art of this act is 

9 .invalid .in c;me or mor.!l of its applications,. the pa_rt n;uuains 

10 in effect: In all val_l.d appl ication!S that .are severable fro11 

11 t:he invalid appllcat:IQR&o 

12 .s~UON zo. HEIQPIUHP"~ rwr q •epappsulfg 

u •n~Q{H! e&q~ I:!W !i".Wi!l E&_W' .MI J;~. lijilftfJ"'G.!(I gf HYii'J"F 

l+ .Egi_IIUi III~NJUII E,.UI!'~ !111\f ~~~· 12115, eqa J:!1E ~~JIW 

15 I)EYELQI!!'FJU ~Q~Q 9f r~ 1 Ql;.tJ ~N!=(lelf r~:.x I,!IIQiiRI:'!l• 

16 ~ J~lWNo Sacti Ol) 21. Effective (\jlte. This act is 

17 9ff•ctlve 4uly lt 19•11· 

-End-
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